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Prédio                                                                                                                                                                      Sala 

                             

 

Nome  

                              

 

Nº de Identidade                                              Órgão Expedidor            UF                                             Nº de Inscrição          

                             

 

 

ADVOGADO 
 

 

AATTEENNÇÇÃÃOO  

  

  AAbbrraa  eessttee  CCaaddeerrnnoo,,  qquuaannddoo  oo  FFiissccaall  ddee  SSaallaa  aauuttoorriizzaarr  oo  iinníícciioo  ddaa  PPrroovvaa..  

  OObbsseerrvvee  ssee  oo  CCaaddeerrnnoo  eessttáá  ccoommpplleettoo..  EEllee  ddeevveerráá  ccoonntteerr  4400  ((qquuaarreennttaa))  qquueessttõõeess  oobbjjeettiivvaass  ddee  mmúúllttiippllaa  

eessccoollhhaa  ccoomm  0055  ((cciinnccoo))  aalltteerrnnaattiivvaass  ccaaddaa,,  sseennddoo  1100  ddee  LLíínngguuaa  PPoorrttuugguueessaa,,  1100  ((ddeezz))  ddee  RRaacciiooccíínniioo  

LLóóggiiccoo  ee  2200  ((vviinnttee))  ddee  CCoonnhheecciimmeennttooss  EEssppeeccííffiiccooss..  

  SSee  oo  CCaaddeerrnnoo  eessttiivveerr  iinnccoommpplleettoo  oouu  ccoomm  aallgguumm  ddeeffeeiittoo  ggrrááffiiccoo  qquuee  llhhee  ccaauussee  ddúúvviiddaass,,  iinnffoorrmmee,,  

iimmeeddiiaattaammeennttee,,  aaoo  FFiissccaall..  

  UUmmaa  vveezz  ddaaddaa  aa  oorrddeemm  ddee  iinníícciioo  ddaa  PPrroovvaa,,  pprreeeenncchhaa,,  nnooss  eessppaaççooss  aapprroopprriiaaddooss,,  oo  sseeuu  NNoommee  

ccoommpplleettoo,,  oo  NNúúmmeerroo  ddoo  sseeuu  DDooccuummeennttoo  ddee  IIddeennttiiddaaddee,,  aa  UUnniiddaaddee  ddaa  FFeeddeerraaççããoo  ee  oo  NNúúmmeerroo  ddee  

IInnssccrriiççããoo..  

  PPaarraa  rreeggiissttrraarr  aass  aalltteerrnnaattiivvaass  eessccoollhhiiddaass  nnaass  qquueessttõõeess  oobbjjeettiivvaass  ddee  mmúúllttiippllaa  eessccoollhhaa,,  vvooccêê  rreecceebbeerráá  

uumm  CCaarrttããoo--RReessppoossttaa  ddee  LLeeiittuurraa  ÓÓttiiccaa..  VVeerriiffiiqquueessee  ooNNúúmmeerroo  ddee  IInnssccrriiççããooiimmpprreessssoo  nnoo  CCaarrttããoo  ccooiinncciiddee  

ccoomm  oo  sseeuuNNúúmmeerroo  ddee  IInnssccrriiççããoo..  

  AAss  bboollhhaass  ccoonnssttaanntteess  ddoo  CCaarrttããoo--RReessppoossttaa  ddeevveemm  sseerr  pprreeeenncchhiiddaass,,  ttoottaallmmeennttee,,  ccoomm  ccaanneettaa  

eessffeerrooggrrááffiiccaa  aazzuull  oouu  pprreettaa..  

  PPrreeeenncchhiiddoo  oo  CCaarrttããoo--RReessppoossttaa,,  eennttrreegguuee--oo  aaoo  FFiissccaall  ee  ddeeiixxee  aa  ssaallaa  eemm  ssiillêênncciioo..  

 
 
 
 

BBOOAA  SSOORRTTEE!!  
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LLÍÍNNGGUUAA  PPOORRTTUUGGUUEESSAA  

  
TEXTO 0 1  pa ra  a s  ques tões  de  01  a  0 5 .  

 

CEPE EDITORA 

 

A Cepe Editora visa privilegiar obras inéditas ou não que tenham relevância para a cultura pernambucana, 

nordestina e brasileira, em todos os seus aspectos eruditos ou populares, abrangendo os campos científicos, técnicos, 

literários e artísticos. 

Nossa meta é editar com competência livros que divulguem ou ampliem esta cultura e que constituam um patrimônio 

com valor próprio, para além de critérios que dependam do seu valor de troca. 

O que não quer dizer que estejamos alheios a uma divulgação, distribuição e comercialização profissionais destes 

livros, uma vez que, para a continuidade dos trabalhos de uma editora, é necessária a realimentação dos investimentos 

através da venda de seus produtos. 

Assim, além do cuidado com seu valor cultural, nossas publicações são concebidas dentro de um planejamento gráfico 

atraente e funcional, com impressão de alta qualidade e acabamento o mais próximo possível da excelência, de modo a 

proporcionar uma leitura tão agradável quanto proveitosa. 

Disponível emhttp:// www.cepe.com.br/editora_oque.php 

 

01. De acordo com o texto, a CEPE 

 

A) na qualidade de editora, centra-se, apenas, em obras inéditas que ressaltem a cultura de Pernambuco. 

B) filtra e divulga trabalhos pioneiros que retratem meramente os valores históricos e culturais da região nordestina. 

C) se propõe a editar obras inéditas ou não como forma de divulgar ou ampliar as culturas pernambucana, nordestina e 

brasileira em diversos segmentos. 

D) em sua rotina funcional, utiliza-se de improvisos para publicação de seus trabalhos. 

E) se detém em divulgar obras que abordem conteúdos voltados, apenas, a aspectos literários e artísticos. 

 

02. Em relação à CONCORDÂNCIA NOMINAL, analise os itens abaixo: 

 

I. “O que não quer dizer que estejamos alheios a uma divulgação, distribuição...” 

II. “ ... a uma divulgação, distribuição e comercialização profissionais destes livros...” 

III. “...é necessária a realimentação dos investimentos através da venda de seus produtos.” 

IV. “...nossas publicações são concebidas dentro de um planejamento gráfico atraente e funcional ...” 

V. “...com impressão de alta qualidade e acabamento o mais próximo possível da excelência.” 

 

Assinale a alternativa que contém uma declaração CORRETA. 

 

A)  No item I, o termo alheios indica que o sujeito é representado por mais de uma pessoa do sexo feminino. 

B) No item II, o termo profissionais poderia ser substituído, sem infringir as normas gramaticais, por profissional. 

C) No item III, estaria correta também a seguinte construção :é necessária realimentação dos investimentos através da venda 

de seus produtos. 

D) No item IV, se acrescentássemos o termo produtos ao sujeito, estaria correta a construção :nossos produtos e publicações 

são concebidas dentro de um planejamento gráfico atraente e funcional. 

E) No item V, estaria correto também o trecho: com impressão de alta qualidade e acabamento os mais próximos possível da 

excelência. 

 

03. Analise os termos sublinhados dos fragmentos abaixo: 

 

I “...ou não que tenham relevância para a cultura pernambucana...” 

II. “ ...nossas publicações são concebidas dentro de um planejamento...” 

III. “...de modo a proporcionar uma leitura tão agradável quanto proveitosa.” 

 

Estes podem ser substituídos, sem causar qualquer prejuízo de sentido, respectivamente, por: 

 

A) importância, elaboradas, delegar. 

B) prestígio, organizadas, expressar. 

C) essência, exportadas, propor. 

D) importância, geradas, ofertar. 

E) essencialidade, importadas, oferecer. 

http://www.cepe.com.br/editora_oque.php
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04. A CEPE, sem dúvida, se preocupa com o padrão de qualidade, buscando, sempre, oferecer o que há de melhor ao 

seu cliente. Essa filosofia de ação se encontra expressa em uma das alternativas abaixo. Assinale-a. 

 

A) “A Cepe Editora visa privilegiar obras inéditas ou não que tenham relevância para a cultura pernambucana...” 

B) “Nossa meta é editar com competência livros que divulguem ou ampliem esta cultura...” 

C) “O que não quer dizer que estejamos alheios a uma divulgação...” 

D) “...é necessária a realimentação dos investimentos através da venda de seus produtos.” 

E) “...com impressão de alta qualidade e acabamento o mais próximo possível da excelência...” 

 

05. Observe abaixo os termos grifados e as respectivas justificativas. 

 

I. “A Cepe Editora visa privilegiar obras inéditas...” – é acentuado pelo fato de a tonicidade recair na antepenúltima 

sílaba. 

II. “... que constituam um patrimônio com valor próprio...”- ambos os termos se acentuam por serem paroxítonas 

terminadas em ditongo crescente. 

III. “ além do cuidado com seu valor cultural...” – o acento se justifica por ser paroxítona terminada em em. 

IV. “ ... o mais próximo possível da excelência...” – os termos sublinhados se acentuam, respectivamente, por serem: 

proparoxítona, paroxítona terminada em l e  paroxítona terminada em hiato. 

 

Somente está CORRETO o que se afirma em 

 

A) I e IV. B) I, II e III. C) I e II. D) II, III e IV. E) III e IV. 

 

TEXTO 02 para as questões de 06 a 10. 

 

TEMPERO DO TEMPO 

 

O último dia do ano não é o último dia do tempo, disse o poeta. Mas, na contagem dos dias, há uma mágica na 

qual o findar, antes de ser término, é recomeço. E, assim, o moto contínuo da vida gira, roda sem parar. 

O último dia do ano não é o último dia do tempo. Merecemos o crédito de ter vivido mais esta etapa. Para 

assistir o inusitado num mundo cada vez mais interligado pela comunicação. Cada vez mais cheio de solidão. 

A informação continua sendo o pão de cada dia. Sorvida calmamente com o café da manhã. Essencial como o 

oxigênio, sustentando a respiração coletiva. Como a haste segura a flor na praça da liberdade. 

O último dia do ano não é o último dia do tempo. Sou mera lembrança de assinatura que passou. Para ver 

Pernambuco ser refundado três, quatro vezes, em refinarias, montadoras, siderúrgicas. A cada ciclo de crescimento 

que reinstala a confiança das pessoas. E os pernambucanos, deproverbial sisudez, sorriem de si próprios. 
CAVALCANTI, Luiz Otávio. Opinião. Jornal do Commercio. p.11.05 de janeiro de 2011. Adaptado. 

 

06. Quando o autor construiu o trecho  

“Para assistir o inusitado num mundo cada vez mais interligado pela comunicação” 
 
ele cometeu UM ERRO de 

 

A) regência verbal em relação ao verbo assistir. 

B) ortografia no tocante ao termo inusitado. 

C) concordância quanto ao vocábulo interligado. 

D) regência nominal em relação ao complemento pela comunicação. 

E) pontuação, ao omitir uma vírgula após o termo mundo. 

 

07. Em uma das passagens do texto, o autor comenta sobre um momento em que o sentimento de confiança é 

realimentado nas pessoas. Assinale a alternativa que o contém. 
 
A) “O último dia do ano não é o último dia do tempo...” 

B) “E assim, o moto contínuo da vida gira, roda, sem parar.” 

C) “Merecemos o crédito de ter vivido mais esta etapa.” 

D) “Como a haste segura a flor na praça da liberdade.” 

E)  “A cada ciclo de crescimento que reinstala a confiança das pessoas.” 

 

08. Em uma das alternativas, o termo grifado indica a presença, apenas, de prefixo. Assinale-a. 
 
A) “...antes de ser término, é recomeço.” 

B) “Para ver Pernambuco ser refundado três, quatro...”. 

C) “E os pernambucanos, de proverbial sisudez, sorriem ...”. 

D)  “Sorvida calmamente com o café da manhã..”.  

E) “Como a haste segura a flor na praça da liberdade.” 
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09. Ao produzir o trecho  

“A informação continua sendo o pão de cada dia.”, 
 
o autor se utilizou de uma figura de linguagem denominada 

 

A)  Catacrese. B)Metáfora. C) Plenonasmo. D) Silepse. E) Elipse.    

 

10. Sobre o trecho abaixo: 

“E os pernambucanos, de proverbial sisudez, sorriem de si próprios.” 

 

Se o termo pernambucanos fosse utilizado 

 

A) no feminino plural, estaria correto mantermos de si próprios. 

B) no masculino singular, o verbo sorriem não sofreria quaisquer modificações. 

C) no feminino singular, estaria correta a construção: e a pernambucana sorri de si própria. 

D) no feminino plural, a escrita correta do verbo do trecho seria: sorriam. 

E) no feminino plural, o trecho estaria correto da seguinte forma: e as pernambucanas sorrião de si própria. 

 

RRAACCIIOOCCÍÍNNIIOO  LLÓÓGGIICCOO  

  

11. Considere as afirmações sobre a data atribuída à escrita de um certo documento encontrado no ano corrente ano de 

2011. 

 

(1) O documento foi escrito no século XIX. 

(2) O documento foi escrito no século XX. 

(3) O documento tem menos de 60 anos e 20 ou mais anos de idade. 

(4) O documento tem mais de 230 anos de idade. 

(5) O documento tem menos de 160 anos de idade e não foi escrito no século XXI. 

 

Sabendo-se que uma, e apenas uma, destas afirmações é a CORRETA, a única alternativa viável dentre as alternativas 

abaixo para data de escrita deste documento é 

 

A) 1761. B)1861. C) 1961. D) 1991. E) 2001. 

 

12. Uma gaveta contém de forma completamente misturada: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nestas condições, a quantidade mínima de cédulas que devemos retirar da gaveta de forma a garantir 6 (seis) ou mais 

cédulas de igual valor é de 

 

A) 6 cédulas. 

B) 16 cédulas. D) 36 cédulas. 

C) 26 cédulas. E)46 cédulas. 

 

13. Considere um dado não viciado com seis faces distintas numeradas de 1 a 6. É CORRETO afirmar que 

 

A) a probabilidade de a soma dos valores das faces obtidos em três lançamentos deste dado ser maior ou igual a 6 é de 100%. 

B) a probabilidade de os valores das faces obtidos em dois lançamentos deste dado serem iguais é estritamente maior que a 

probabilidade de em algum destes dois lançamentos, o dado cair com face de valor par. 

C) a probabilidade de a soma dos valores das faces obtidos em dois lançamentos deste dado ser igual a 5 é estritamente maior 

que à da mesma soma ser igual a 8. 

D) a probabilidade de a soma dos valores das faces obtidos em dois lançamentos deste dado ser igual a 8 é estritamente maior 

que a da mesma soma ser igual a 5. 

E) a soma dos valores das faces obtidos em três lançamentos deste dado jamais pode ser igual a 6. 

 

 

 

 100 cédulas de R$ 2,00 cada; 

 100 cédulas de R$ 5,00 cada; 

 100 cédulas de R$ 10,00 cada; 

 100 cédulas de R$ 50,00 cada; 

 100cédulas de R$ 100,00 cada. 
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14. Se as medidas (em centímetros) dos lados de um triângulo retângulo estão em progressão aritmética de razão 3, 

então a soma das medidas destes lados (perímetro do triângulo) é igual a 

 

A) 12 cm. 

B) 18 cm. D) 36 cm. 

C) 27 cm. E)45 cm. 

 

15. Dado um conjunto finito 𝑨, chamamos de conjunto das partes de 𝑨ou ℘(𝑨) ao conjunto cujos elementos são todos 

os subconjuntos de 𝑨. Com base nesta definição, é CORRETO afirmar que 

 

A) ∅é elemento de ℘ 𝐴 , se, e somente se for elemento também de 𝐴. 
B) ∅é elemento de ℘ 𝐴 ,  qualquer que seja o conjunto 𝐴. 
C) {∅}é elemento de ℘(𝐴, )  se, e somente se, for elemento também do conjunto 𝐴. 
D) {∅}jamais pode ser elemento de ℘ 𝐴 , pois 𝐴 é assumido como conjunto finito. 

E) Se 𝐴 ≠ ∅, então {∅} é elemento de ℘(𝐴) 

 

16. Em uma dada comissão, sabe-se que todo membro permanente é proveniente da indústria ou do governo. Todos os 

membros da comissão que são advogados e que são, também, provenientes do governo, são a favor da aprovação de 

uma nova lei. O Sr. Silva é advogado e não é proveniente da indústria. Nestas condições, podemos deduzir que, se o 

Sr. Silva 

 

A) for membro permanente desta comissão, ele será, necessariamente, a favor da aprovação da nova lei. 

B) for membro permanente desta comissão, ele será, necessariamente,  contra a aprovação da nova lei. 

C) for a favor da aprovação da nova lei, ele será, necessariamente, membro permanente dessa comissão. 

D) for a favor da aprovação da nova lei, ele não pode, em hipótese alguma, ser membro permanente dessa comissão. 

E) for contra a aprovação da nova lei, ele também deverá ser, necessariamente, membro permanente dessa comissão. 

 

17. A cada 4 dias corridos, um relatório parcial de atividades deve ser fornecido à administração de um dado setor. A 

cada 6 dias corridos, uma análise administrativa de desempenho deve ser realizada pela administração central com 

todos os funcionários, e, a cada 7 dias corridos, um relatório final de atividades deve ser fornecido à administração 

geral. No primeiro dia do corrente ano, todos os três eventos ocorreram simultaneamente, isto é, foram enviados o 

relatório parcial (para administração do setor), o relatório final (para administração geral), e foi realizada uma 

análise de desempenho com os funcionários. Considerando-se um mês de 30 dias, a próxima vez em  que estes três 

eventos ocorrerão simultaneamentenovamente será  
 

A) durante o primeiro mês, ou seja, entre o 1º e o 30º dia (ambos, inclusive) 

B) durante o segundo mês, ou seja, entre o 31º e o 60º dia (ambos, inclusive) 

C) no terceiro mês, ou seja, entre o 61º e o 90º (ambos, inclusive). 

D) durante o quarto mês, ou seja, entre o 91º e o 120º (ambos, inclusive) 

E) após o quarto mês, ou seja, após o 121º dia. 

 

18. Dados 𝑨, 𝑩 e 𝑪 subconjuntos quaisquer todos de um mesmo conjunto universo, assinale, dentre as alternativas 

abaixo, a alternativa CORRETA. 

 

A) 𝐴 ⊂ 𝐵e𝐴 ⊂ 𝐶 implicam necessariamente que  𝐴 ∪ 𝐵 ∩ 𝐶 = 𝐶 

B) 𝐴 ⊂ 𝐶e𝐵 ⊂ 𝐶 implicam necessariamente que  𝐴 ∩ 𝐵 ∪ 𝐶 ⊂ 𝐴 

C) 𝐴 ⊂ 𝐶e𝐵 ⊂ 𝐶 implicam necessariamente que  𝐴 ∩ 𝐵 ∪ 𝐶 ⊂ 𝐵 

D) 𝐴 ⊂ 𝐵e𝐵 ⊂ 𝐶 implicam que  𝐴 ∪ 𝐵 ∩ 𝐶 ⊂ 𝐵 

E) 𝐴 ⊂ 𝐵e𝐵 ⊂ 𝐶 implicam que  𝐴 ∪ 𝐵 ∩ 𝐶 = 𝐶 

 

19. Dados 𝒏 números reais positivos 𝒂𝟏, 𝒂𝟐, 𝒂𝟑, … , 𝒂𝒏definimos como sua média geométrica o número 

𝑮 =   𝒂𝟏𝒂𝟐𝒂𝟑 …𝒂𝒏
𝒏 . Com base nesta definição, é CORRETO afirmar que 

 

A) se𝑥 e 𝑦 são números reais positivos cuja média aritmética é igual à média geométrica, então 𝑥 = 𝑦 

B) se𝑥 e 𝑦 são números reais positivos quaisquer cuja média aritmética é igual a 𝑀 e cuja média geométrica é igual a 𝐺, então, 

necessariamente, 𝐺 > 𝑀 

C) se𝑥 e 𝑦 são números reais positivos quaisquer cuja média aritmética é igual a 𝑀 e cuja média geométrica é igual a 𝐺, então, 

necessariamente, 𝐺 = 𝑀 

D) se𝑥 e 𝑦 são números reais positivos, tais que 𝑥 + 𝑦 é um número inteiro e par então, necessariamente, tanto a média 

aritmética quanto a média geométrica desses números serão também números inteiros e pares. 

E) se𝑥 e 𝑦 são números reais positivos, tais que 𝑥 + 𝑦 é um número inteiro e ímpar então, necessariamente, tanto a média 

aritmética quanto a média geométrica destes números serão também números inteiros e ímpares. 
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20. Considere ℕo conjunto dos números naturais, ℤ o conjunto dos números inteiros, ℚ o conjunto dos números 

racionais e ℝ o conjunto dos números reais. Nestas condições, assinale a alternativa CORRETA. 

 

A)  ℚ − ℤ ∩ ℝ = ℕ 

B) (ℚ − ℤ) ∩ ℝ ⊃ ℕ 

C) (ℚ − ℤ) ∩ ℝ ⊂ ℕ 

D) (ℚ − ℝ) ∩ ℤ ⊃ ℕ 

E) (ℚ − ℝ) ∩ ℤ ⊂ ℕ 

  

  

CCOONNHHEECCIIMMEENNTTOOSS  EESSPPEECCÍÍFFIICCOOSS  

  

  

21. Analise as assertivas que seguem à luz da Constituição Federal de 1988. 

 

I. O princípio do Devido Processo Legal, previsto no artigo 5º, inciso LIV e LV da CF/88, deve ser observado tanto 

na esfera judicial quanto na esfera administrativa, conforme entendimento do Supremo Tribunal Federal; 

II. Sabendo-se que, conforme artigo 5º, inciso LXVII da CF/88, “ conceder-se-á  habeas-corpus sempre que alguém 

sofrer ou se achar ameaçado de sofrer violência ou coação em sua liberdade de locomoção, por ilegalidade ou 

abuso de poder”, pode-se afirmar que qualquer cidadão, agindo em seu nome, ou de outro, é parte legítima para 

impetrar habeas corpus; 

III. É direito absoluto dotrabalhador a irredutibilidade do seu salário; 

IV. A decretação de intervenção, para garantia da observação dos princípios constitucionais da forma republicana, 

sistema representativo, regime democrático e direitos da pessoa humana, dependerá de provimento pelo 

Procurador Geral da República e de representação pelo Supremo Tribunal Federal; 

V. As normas de eficácia limitada são aquelas que, no momento em que a Constituição é promulgada, não produzem, 

de imediato, todos os seus efeitos, precisando de uma lei integrativa infraconstitucional. Portanto são de 

aplicabilidade mediata e reduzida, ou de aplicabilidade diferida. 

 

Em termos de número de assertivas, está(ão )CORRETA(S) 

 

A) uma. B) duas. C) três. D) quatro. E) cinco. 

 

22. Analise as assertivas que se seguem de acordo com a Constituição Federal /1988. 

 

I. Somente por lei específica poderá ser criada autarquia e autorizada a instituição de empresa pública, de sociedade 

de economia mista e de fundação, cabendo à lei ordinária, neste último caso, definir as áreas de sua atuação; 

II. Os deputados e Senadores, desde a expedição do diploma, serão submetidos a julgamento perante o Superior 

Tribunal de Justiça; 

III. Poderá ser objeto de delegação ao Presidente da República a elaboração de leis que versem sobre nacionalidade, 

cidadania, direitos individuais, políticos e eleitorais; 

IV. A súmula vinculante aprovada pelo Supremo Tribunal Federal não terá efeito vinculante em relação à 

administração pública direta e indiretanas esferas federal, estadual e municipal, ficando restrita aos órgãos do 

Poder judiciário; 

V. A manifestação do pensamento, a criação, a expressão e a informação, sob qualquer forma, processo ou veículo 

não sofrerãorestrições, salvo o observado em lei complementar. 

 

Assinale a alternativa CORRETA. 

 

A) Apenas as assertivasI e V estão  incorretas. 

B) Apenas asassertivas II e III estão incorretas. 

C) Apenas as assertivas IIIe IV estão incorretas. 

D) Apenas as assertivas I, II, IV e V estão incorretas. 

E) Todas as assertivas estãoincorretas. 

 

23. De acordo com o Direito Constitucional Brasileiro, analise as seguintes assertivas: 

 

I. Uma Constituição deve trazer em si os seguintes elementos (componentes ou constitutivos) integrantes do Estado: 

soberania, finalidade, povo e território. 

II.  Quanto à possibilidade de ser alterada, uma constituição pode ser classificada em: rígida, flexível ou plástica, e 

semirrígida ou semiflexível. Desta forma, pode-se afirmar que a constituição de 1988 é rígida, tendo em vista, 

conforme seu artigo 60, não admitir alteração em seu texto; 
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III.   Poder Constituinte Derivado é aquele que instaura uma nova ordem jurídica, rompendo completamente com a 

ordem jurídica anterior; 

IV.  De acordo com a teoria da recepção, uma norma editada sob a égide de uma constituição anterior para ser 

recepcionada pela nova constituição precisa ter: compatibilidade material e formal perante a constituição sob cuja 

regência ela foi editada e compatibilidade material perante a nova constituição; 

V. É asseguradaa exploração direta  de atividade econômica pelo Estado, independente de qualquer autorização legal. 

 

Quantas assertivas estão CORRETAS ? 

 

A) Uma. B)Duas. C) Três. D) Quatro. E) Cinco. 

 

24. Julgue os itens quese seguem de acordo com o Direito Civil  Brasileiro: 

 

I. Se não houver disposição em contrário, uma lei começa a vigorar em todo o país 30 ( trinta ) dias depois de 

oficialmente publicada; 

II. São absolutamente incapazes de exercer os atos da vida civil os pródigos e os excepcionais sem desenvolvimento 

mental completo; 

III. As fundações são pessoas jurídicas de direito privado eapenas podem ser constituídas para fins religiosos, morais, 

culturais ou de assistência; 

IV. Tendo a pessoa jurídicadiversos estabelecimentos em lugares diferentes, cada um deles será considerado domicílio 

para os atos nele praticados. Entretanto, se a administração ou diretoria tiver sede no estrangeiro, haver-se-á por 

domicílio da pessoa jurídica, no tocante às obrigações contraídas por cada uma das suas agências, o lugar do 

estabelecimento, sito no Brasil, a que ela corresponder; 

V. Os bens de uso comum do povo, os de uso especial e os dominicais são inalienáveis enquanto conservarem a sua 

qualificação,na forma que a lei determinar. 
 
Assinale a alternativa que contém a quantidade de itens CORRETOS. 

 

A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Quatro. E) Cinco. 

 

25. Sobre temas de Direito Constitucional, assinale a alternativa CORRETA. 
 
A) A iniciativa popular caracteriza-se como uma forma direta do exercício do poder sem o intermédio de representantes 

através da apresentação de projeto de lei, dando-se início ao processo legislativo de formação da lei. O projeto deve ser 

subscrito por, no mínimo, 1% do eleitorado nacional, distribuído por todos os estados brasileiros proporcionalmente. 

B) Os parlamentares passam a ter imunidade formal para a prisão a partir do momento em que são eleitos através do voto 

direto e secreto. 

C) O processo legislativo compreende a elaboração deespécies normativas, como:  emendas à constituição, leis 

complementares, leis ordinárias, leis delegadas, medidas provisórias, decretos legislativos e resoluções. Cada espécie 

normativa atuará dentro de sua parcela de competência. Se houver atuação de lei ordinária em campo reservado à lei 

complementar, haverá invasão de competência, surgindo, então, um vício formal, caracterizador de inconstitucionalidade. 

D) A medida provisória é adotada pelo Presidente da República através de ato monocrático e impessoal, com a participação do 

Legislativo, apenas na sua formação. 

E) É da competência privativa do Congresso Nacional a celebração de tratados, convenções e atos internacionais. 

 

26. Sobre o Direito Tributário, julgue as assertivas que se seguem: 
 

I. Tributo é toda prestação pecuniária compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não 

constitua sanção de ato ilícito, instituída em lei complementar e cobrada mediante atividade administrativa 

discricionária; 

II. A observância das normas complementares das leis, dos tratados e das convenções internacionais e dos decretos, 

como os atos normativos expedidos pelas autoridades administrativas, não exclui a imposição de penalidades, a 

cobrança de juros de mora e a atualização do valor monetário da base de cálculo do tributo; 

III. Interpreta-se literalmente a legislação tributária que disponha sobre suspensão ou exclusão do crédito tributário; 

IV. A autoridade administrativa poderá desconsiderar atos ou negócios jurídicos praticados com a finalidade de 

dissimular a ocorrência do fato gerador do tributo ou a natureza dos elementosconstitutivos da obrigação tributária, 

observados os procedimentos a serem estabelecidos em lei ordinária; 

V. Pelo princípio do “ Pecunia  non olet”, para o direito tributário, não existe relevância, se a situação que teve como 

consequência  a ocorrência do fato gerador configure ilícito, mesmo que criminal. Assim alguém que obtenha 

rendimentos com o jogo do bicho deve pagar imposto de renda à União sobre tais rendimentos. 
 

Quantas assertivas estão CORRETAS ? 
 
A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Cinco. E) Quatro. 

27. Analise as assertivas que se seguem de acordo com oconhecimento do Direito Tributário: 
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I. Prescreve, em cinco anos, a ação anulatória da decisão administrativa que denegar a restituição do crédito 

tributário indevidamente pago; 

II. A cobrança por determinado município de taxa de limpeza de logradouros públicos bem como de taxa de 

iluminação pública está de acordo com os ditames da Constituição Federal de 1988; 

III. Os empréstimos compulsórios apenas são instituídos pela União e mediante lei ordinária; 

IV. A União pode cobrar o Imposto de importação, o Imposto sobre Produtos Industrializados, o Imposto sobre 

Operações Financeiras no mesmo exercício financeiro em que haja sido publicada a lei que os instituiu ou 

aumentou. Entre outros, estes casos são exceções ao princípio da anterioridade tributária; 

V. A Igreja das Almas Renovadas possui imóvel de sua propriedade e o aluga a terceiro. Pode-se afirmar que se o 

rendimento do aluguel for integralmente empregado nas finalidades essenciais da igreja, não serádevido o Imposto 

sobre a Propriedade Predial e Territorial  Urbana – IPTU ao município de localização do imóvel, pois, mesmo 

tendo alugado o imóvel em questão, a Igreja referida continua acobertada pela imunidade constitucional dos 

templos de qualquer cidadão. 

 

Assinale a alternativa que contém a quantidade de assertivas CORRETAS. 

 

A) Cinco. B)Quatro. C) Nenhuma. D) Duas. E) Três. 

 

28. De acordo com o artigo 5º da Lei nº 8429/92, que dispõe sobre Improbidade Administrativa, ocorrendo lesão ao 

patrimônio público por ação ou omissão, dolosa ou culposa, do agente ou de terceiro, dar-se-á 

 

A) o integral ressarcimento do dano. 

B) perda dos direitos políticos. 

C) multa  de mora. 

D) indisponibilidade  dos bens. 

E) suspensão da função pública. 

 

29. Em relação aos atos administrativos, analise as assertivas abaixo: 

 

I. O poder de revogação da administração pública, fundado no poder discricionárioe ilimitado, tem como  base  

critérios de conveniência e oportunidade. 

II. Os atos que integram um procedimento não podem ser revogados porque, sendo o procedimento um ato 

administrativo, uma sucessão ordenada de fatos, a cada ato praticado passa-se a uma nova etapa do procedimento, 

ocorrendo a preclusão administrativa relativamente à época anterior, ou seja, torna-se incabível uma nova 

apreciação do ato anterior quanto ao seu mérito. 

III.  Os atos administrativos anuláveis são exatamente os que podem ser objeto de convalidação. Portanto, convalidar 

um ato e corrigi-lo, regularizá-lo, a partir daquele momento (ex nunc ). 

IV.  O ato administrativo que contenha vício insanável de ilegalidade deve ser revogado com efeito retroativo. 

V. A revogação do ato administrativo atinge, apenas, o seu elemento constitutivo principal,a motivação. 

 

Assinale a alternativa CORRETA. 

 

A) II, IIIe IV estão corretas. 

B) I, II eIII estão corretas. D) Apenas I e V estão corretas. 

C) I, IIIe IV estão corretas. E) Apenas II está correta. 

 

30. Nos termos da Lei 8666/ 93, que dispõe sobre Normas para Licitação e Contratos da Administração 

Pública,considera-se Alienação 

 

A) o empréstimo oneroso da posse. 

B) toda fabricação reforma ou ampliação, realizada por execução direta ou indireta. 

C) a transferência onerosa do domínio. 

D) toda  transferência de domínio de bens a terceiros. 

E) toda   aquisição remunerada de bens para  fornecimento de uma só vez ou parcelado. 

 

31. Analise as assertivas a seguir de acordo com oDireito Processual Civil Brasileiro. 

 

I. O Direito Processual Civil Brasileiro adota o princípio doJuiz Natural. Assim, em obediência a tal princípio, é 

vedada a criação de juízo ou tribunal de exceção bem como que ninguém seja processado nem sentenciado senão 

pela autoridade competente; 

II. No caso de já ter ocorrido a violação do direito, é inadmissível a ação declaratória; 



9 
 

III. Há litisconsórcio necessário, quando, por disposição de lei ou pela natureza da relação jurídica, o juiz tiver de 

decidir a lide de modo uniforme para todas as partes; caso em que a eficácia da sentença dependerá da citação de 

qualquer um dos litisconsortes no processo; 

IV. João foi citado pelos correios para contestar uma ação civil ordinária após o carnaval, na quarta-feira de cinzas, dia 

23 de fevereiro, feriado em sua cidade. A prefeitura de sua cidade também decretou feriado na quinta-feira 

seguinte, dia 24 de fevereiro, porentender que os foliões merecem um dia a mais de descanso. O aviso de 

recebimento da citação foi juntado aos autos na sexta-feira seguinte, dia 25 de fevereiro, dia de expediente normal. 

Diante disso, pode-se afirmar que, de acordo com o CPC, o prazo para João contestar a referida ação vence no dia 

14 de março, se este for um dia de expediente normal. (Considere o mês de fevereiro com 28 dias e que a segunda 

feira 28 de fevereiro foi um dia de expediente normal). 

V. A desistência da ação, ou a existência de qualquercausa que a extinga, obsta ao prosseguimento da reconvenção. 
 

Quantas assertivas estão CORRETAS? 

 

A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Cinco. E) Quatro. 

 

32. Julgue as assertivas que se seguem com base no Direito Processual Civil Brasileiro: 
 

I. O Supremo Tribunal Federal apenas conhecerá o recurso extraordinário, quando a questão nele versada oferecer 

repercussão geral, a qual deverá ser demonstrada pelo recorrente na preliminar do recurso. Assim, haverá 

repercussão geral,sempre que o recurso impugnar decisão contrária à súmula ou jurisprudência dominante do 

tribunal. 

II. Uma sentença possui como requisitos essenciais o relatório, os fundamentos e o dispositivo. No entanto, apesar de 

os motivos e de a fundamentação legal serem importantes para o juiz chegar à parte dispositiva da sentença, 

apenas o dispositivo faz coisa julgada material. 

III. Se for proposto qualquer débito constante de título executivo, o credor fica impedido de promover a execução 

deste, enquanto não for julgado o mérito daquela. 

IV. O procedimento cautelar pode ser instaurado de forma prévia ou no curso do processoprincipal,  sendo deste 

sempre dependente. Assim, no caso de o juiz, no procedimento cautelar, acolher alegação de decadência ou de 

prescrição do direito do autor, a parte não poderá intentar a ação principal. 

V. Visando simplificar o procedimento, a lei tornou facultativo o relatório das sentenças emitidas nos juizados 

especiais civis. Além do mais, mesmo que o pedido seja genérico, não se admite em tais juizados sentença 

condenatória por quantia ilíquida. 
 

Quantas afirmativas estão CORRETAS ? 
 

A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Cinco. E) Quatro. 
 

33. A Lei de Responsabilidade Fiscal caracteriza-se por ter trazido inovações nos procedimentos da Administração 

Pública Financeira e Orçamentária, visando combater o desequilíbrio das contas públicas. Identifique, dentre as 

alternativas abaixo, a afirmativa INCORRETA a respeito da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 
A) Criar mecanismos de compensação para as despesas de caráter permanente 

B) Cumprir metas deresultados entre receitas e despesas propostas no orçamento 

C) Definir as metas fiscais anuais para os três exercícios seguintes. 

D) Verificar o cumprimento dos limites estabelecidos com despesa total com pessoal, ao final de cada exercício financeiro. 

E) Limitar em 50% os gastos da União com despesas com pessoal, sobre a receita corrente líquida. 
 

34. A indústria Y está presente no mercado, há mais de 30 anos. Sempre cumpriu com todas as suas obrigações 

tributárias, escriturando corretamente seus livros e recolhendo, de forma correta, os tributos devidos. Porém, no 

último ano, devido a dificuldades financeiras, deixou de recolher o IPI –Imposto sobre Produtos Industrializados 

que era devido à União. Quando foi fiscalizada, solicitou à fiscalização a dispensa do recolhimento de tal tributo em 

função de sempre ter cumprido com suas obrigações. A fiscalização, após constatar o histórico de regularidade fiscal 

da empresa, resolveu que, em função da condição econômica, seria razoável acatar os argumentos da empresa e 

dispensar o recolhimento do tributo no último ano.  Diante disso, marque a alternativa CORRETA. 
 

A) A fiscalização da Receita Federal agiu de forma correta, dentro da conveniência e oportunidade que a lei lhe faculta. 

B) A fiscalização da Receita Federal agiu de forma incorreta, pois apesar de sua atividade administrativa ser discricionária, a 

lei não permite a dispensa do recolhimento de tributos no caso exposto. 

C) Sendo a atividade administrativa da fiscalização vinculada, a Receita Federal agiu de forma correta. 

D) A fiscalização da Receita Federal agiu de forma incorreta, tendo em vista que sua atividade administrativa é vinculada. Isso 

significa que não cabe qualquer juízo de conveniência e oportunidade à fiscalização quanto a cobrar ou não cobrar o 

recolhimento de qualquer que seja o tributo, de modo que, uma vez nascida a obrigação tributária, deve a fiscalização 

cobrar o tributo. 

E) A fiscalização da Receita Federal agiu de forma incorreta, pois, apesar de, excepcionalmente, em certos casos, o fiscal 

poder julgar a conveniência e oportunidade quanto a cobrar ou não cobrar um determinado tributo, o caso em estudo não 

comporta dispensa. 
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35. Demonstre seus conhecimentos jurídicos acerca do Direito Tributário, julgando as assertivas que se seguem: 

 

I. É correto afirmar que a observância dos atos normativos expedidos pelas autoridades administrativas e das práticas 

reiteradamente observadas pelas autoridades administrativasnão exclui a imposição de penalidades, a cobrança de 

juros de mora e a atualização do valor monetário da base de cálculo do tributo; 

II. Em maio de 2008, a empresa Zeta, prestadora de serviços, foi multada pela fiscalização municipal da sua sede em 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) por não recolher o ISS – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza. A empresa 

apresentou recurso administrativo à autuação por ela sofrida. Em novembro daquele ano, foi publicada uma nova 

lei, que reduziu pela metade o valor da multa por falta de recolhimento de ISS. Supondo que o recurso 

administrativo ainda não havia sido julgado quando da publicação da nova lei, é correto afirmar que a empresa 

Zeta foi beneficiada pela nova lei, passando aquela multa a ser no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

III. A autoridade administrativa poderá desconstituir atos ou negócios jurídicos praticados, com a finalidade de 

dissimular a ocorrência do fato gerador do tributo ou a natureza dos elementos constitutivos da obrigação 

tributária, observados os procedimentos a serem estabelecidos em lei ordinária. 

IV. A pessoa natural ou jurídica de direito privado que adquirir de outra, por qualquer título, fundo de comércio ou 

estabelecimento comercial, industrial ou profissional, e continuar a respectiva exploração, sob a mesma ou outra 

razão social ou sob firma ou nome individual, responde pelos tributos, relativos ao fundo ou estabelecimento 

adquirido, devidos até à data do ato: subsidiariamente com o alienante, se este prosseguir na exploração ou iniciar 

dentro de seis meses, a contar da data da alienação, nova atividade no mesmo ou em outro ramo de comércio, 

indústria ou profissão. 

V. No lançamento por homologação, o sujeito passivo tem o dever de antecipar o pagamento do tributo sem prévio 

exame da autoridade administrativa. Como exemplo de tributos sujeitos a este tipo de lançamento, tem-se o 

Imposto sobre Produtos Industrializados e o Imposto de Renda. 

 

Assinale a alternativa que contém a quantidade de assertivas CORRETAS. 

 

A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Quatro. E) Cinco. 

 

36. Analise as assertivas que se seguem.  
 

I. É legal a cobrança de taxa pelo serviço de iluminação pública, tendo em vista ser tal serviço específico e divisível. 

II. Podem ser cobrados no mesmo exercício em que haja sido publicada a lei que os instituiu ou aumentou os 

seguintes tributos, não obedecendo, portanto, ao princípio da anterioridade tributária: Imposto de Importação (II), 

Imposto de Exportação (IE), Imposto de Renda (IR), Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI), Imposto sobre 

Operações Financeiras (IOF); 

III. Os Estados e Municípios não podem instituir mais impostos além daqueles previstos na Constituição Republicana 

de 1988. Porém, a União pode instituir novos impostos, desde que estes sejam não cumulativos e instituídos 

mediante lei complementar. 

IV. A Igreja do Reino dos Fiéis possui um terreno que aluga como estacionamento. O lucro obtido com o aluguel é 

investido integralmente em suas atividades religiosas. Apesar disso, o fisco municipal cobrou da igreja o Imposto 

sobre a Propriedade Territorial Urbana - IPTU. Inconformada com a cobrança, a Igreja ingressou no judiciário 

com uma ação anulatória de débito fiscal contra o fisco municipal referido, com o fim de anular o lançamento do 

IPTU. De acordo com a Constituição Federal de 1988, pode-se afirmar que o juiz deve dar razão ao fisco 

municipal e manter o lançamento efetuado, tendo em vista que o imóvel da igreja não é alcançado pela imunidade 

constitucional dos templos religiosos. 

V. É possível instituir e majorar impostos por medida provisória. Porém, salvo em alguns casos previstos na 

Constituição de 1988, essa medidasó produzirá efeitos no exercício financeiro seguinte, se houver sido convertida 

em lei até o último dia daquele em que foi editada. 

 

Quantas afirmativas estão CORRETAS? 

 

A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Quatro. E) Cinco. 

 

37. Julgue as assertivas seguintes de acordo com o seu conhecimento do Direito Processual Civil Brasileiro: 
 

I. São critérios de competência absoluta o material e o funcional, enquanto são critérios de competência relativa o 

territorial e o valor da causa. 

II. A oposição é uma modalidade de intervenção de terceiros e deve ser oposta contra autor e réu, sempre que alguém 

pretender, no todo ou em parte, a coisa ou o direito sobre que controvertem aqueles, podendo ser oferecida até que 

seja proferida a sentença. 

III. O recurso cabível contra o indeferimento da petição inicial é o agravo de instrumento. 

IV. A litispendência, que é a repetição de ação que já foi julgada, deve ser arguida como preliminar nacontestação, 

antes de se discutir o mérito.  
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V. Se o autor, a título de antecipação de tutela, requerer providência de natureza cautelar, poderá o juiz, quando 

presentes os respectivos pressupostos, deferir a medida cautelar em caráter incidental do processo ajuizado. 
 
Assinale a alternativa que contém a quantidade de assertivas CORRETAS. 

 

A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Quatro. E) Cinco. 

 

38. Um oficial de justiça  de uma Vara Cível do interior de Pernambuco citou, na terça-feira da semana santa, dia 19 de 

abril, a empresa XYZ para contestar uma ação civil ordinária. O mandado de citação foi juntado aos autos no dia 

20 de abril. Nos dias 21 (quinta-feira) e 22 (sexta-feira) de abril, o fórum fechou. Como a cidade é muito religiosa, 

para que os fiéis pudessem comemorar melhor a semana santa, o prefeito da cidade promulgou lei que decretou 

feriado municipal na segunda-feira seguinte, dia 25 de abril. Considerando que o dia 20 de abril foi dia de 

funcionamento normal do Fórum da cidade, informe a alternativa que possui a data limite para a empresa XYZ 

contestar a ação mencionada. (Considere os dias citados nas alternativas como de expediente normal) 

 

A) 4 de maio, uma quarta-feira. 

B) 5 de maio, uma quinta-feira. D) 9 de maio, uma segunda-feira. 

C) 6 de maio, uma sexta-feira. E) 10 de maio, uma terça-feira. 

 

39. Analise as assertivas que seguem de acordo com o seu conhecimento do Direito Processual Civil Brasileiro: 
 

I. Sempre que a reconvenção for conexa com a ação principal, o réu pode reconvir ao autor no mesmo processo. 

Dessaforma, havendo desistência da ação ou a existência de qualquer causa que a extinga, a reconvenção não 

poderá prosseguir. 

II. O ônus da prova incumbe ao autor quanto à existência de fato impeditivo, modificativo ou extintivo do seu direito 

e ao réu quanto ao fato constitutivo do seu direito. 

III. A sentença que julgue total ou parcialmente a lide tem força de lei. Apesar de ela ter como partes os motivos, o 

relatório e o dispositivo, apenas estes dois últimos fazem coisa julgada material. 

IV. Os embargos declaratórios suspendem o prazo para a interposição de outros recursos, por qualquer das partes. 

V. Pode-se afirmar que é título executivo extrajudiciala certidão de dívida ativa da Fazenda Pública da União, dos 

Estados, do Distrito Federal, dos Territórios e dos Municípios, correspondentes aos créditos inscritos na forma da 

lei e que a propositura de qualquer ação relativa ao débito constante do título executivo não inibe o credor de 

promover-lhe a execução. 

 

Assinale a alternativa que contém a quantidade de assertivas CORRETAS. 

 

A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Quatro. E) Cinco. 

 

40.Analise as assertivas que se seguem: 

 

I. O negócio jurídico simulado é nulo, porém subsistirá o negócio dissimulado, se válido for  na substância e na 

forma. 

II. A obrigação moral é um mero dever de consciência, cumprido apenas por questão de princípios. Sua execução é 

uma mera liberalidade, como a obrigação de socorrer pessoas necessitadas. Entretanto, na obrigação natural, uma 

pessoa deve a outra determinada prestação por um dever de justiça, devido à existência anterior de um débito 

inexigível e não por um dever de consciência. Na obrigação natural, o credor não tem o direito de ação para exigir 

judicialmente o pagamento do débito. Mas, se o devedor pagar o débito ao credor, este tem o direito de reter a 

prestação a título de pagamento, quitando a dívida. É o caso de dívida do jogo do bicho. 

III. Nas obrigações alternativas, a escolha cabe ao devedor, se outra coisa não se estipulou. Assim, o devedor pode 

obrigar o credor a receber parte em uma prestação e parte em outra. 

IV. Para um contrato ser válido, deve obedecer a requisitos subjetivos, como existência de duas ou mais pessoas com 

capacidade genérica para praticar os atos da vida civil, com aptidão específica para contratar e que deem o seu 

consentimento; requisitos objetivos, como licitude do objeto do contrato e possibilidade física ou jurídica do 

objeto do negócio jurídico. 

V. Pode-se afirmar que evicção é a perda da coisa, por decisão judicial, fundada em motivo jurídico anterior, que a 

confere a outro, seu verdadeiro dono, com o reconhecimento em juízo da existência de ônus sobra a mesma coisa, 

não denunciado oportunamente no contrato. Assim, nos contratos onerosos, o alienante responde pela evicção, 

subsistindo esta garantia ainda que a aquisição se tenha realizado em hasta pública. 

 

Assinale a alternativa que contém o quantitativo de assertivas CORRETAS. 

 

A) Três. B)Duas. C) Uma. D) Quatro. E) Cinco. 


